প্রসঙ্গত স্মরণযোগ্য, সুলতান মামুদ নিরস্তুর ভারতবর্ষ অভিযানের (৯৯৬-১০০০ খ্রী) মারফত উর্ধ্বচূম্ন পাঞ্জাব দখল করে উত্তরভারত তাৎক্ষণিক অধঃসামরিকৃত্যর বিষয়টি প্রমাণ করে দিয়েছিলেন। এর পৌনে দুশো বছর পরে দ্বাদশ শতকের অস্তিম পর্বে 'পার্সো-টার্ক' (Perso-Turks) মুসলমান সুলতান মুহম্মদ ঘোরী দ্বিতীয় তুরাইনের যুদ্ধে (১১৯২ খ্রী, 'হিজরি ৫৮৮') পৃথীরাঙ্কে পরাজিত ও নিহত করেন। পৃথীরাঙ্কের এই পরাজয় ভারতবর্ষের ইতিহাসে অসাম্প্রদায়িক গুরুত্বপূর্ণ রাজনৈতিক ঘটনা। মাঝ কয়েক বছর বাদে প্রথম সামরিক প্রতিভার অধিকারী ইখতিয়ারুদ্দীন মুহম্মদ বখতিয়ার খলজী সূদুর বাঙলাদেশের পশ্চিম ও উত্তর অংশে মুসলিম রাজ্য স্থাপন করেন।